
II. é v fo lyam . Ú jv idék , c sü tö rtö k  1911. ju n iu s  15. 47 . szám .

ÚJVIDÉKI HÍRLAP
A Z  Ú J V ID É K I N E M Z E T I M U N K A P Á R T  H IV A T A L O S  K Ö Z L Ö N Y E .

y  /

Megjelenik minden csütörtökön és vasárnap.
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KARDOS MIKSA. Az újvidéki nemzeti 
munkapárt.

Szerkesztőség és kiadóhivatal Thököly I.-u. 
5. I. e. hová a lap szellemi és anyagi ügyeire 
való mindennemű megkeresés intézendő.

Telefon 137. szám.n vttrt jMlalok szakszeri
A véderőről szóló javaslatot rövid 

három napos vita után általánosságban 
elfogadta a képviselőliáz véderőbizott­
sága. Ez a gyors eredmény magának a 
javaslatnak dologbeli érdemén kívül 
annak a két nagyszabású beszédnek 
tudható he, amely a bizottság előtt 
elhangzott, s amelyek elsejét a kormány- 
elnök mondotta a tárgyalás első nap­
ján, másodikát a honvédelmi miniszter 
a harmadik napon.

Hatásában nagyjelentőségű és meg 
győző mindegyik felszólalás s egymást 
harmonikusan egészíti ki. Mig a minisz 
terelnék közjogi és politikai vonatko 
zásaiban világította meg a véderőre- 
form nagy müvét, addig a honvédelmi 
miniszter katonai és társadalmi szem­
pontból verte vissza a helytelen bírá­
latot s erőtlenitetto meg az ellenzéki 
részről felhozott kifogásokat. Mind a 
két beszéd a maga hatásában valóság 
gal elvette talaját fiz eddigi támadások­
nak, de ezenfelül okos előrelátással 
szembeszállóit a jövőben esetleg még 
várható gáncsokkal is.

El lehet mondani, hogy ezzel a két 
beszéddel meg van ásva a véderővitá­
nak medre, amelyből hogy ki ne csap­
hasson, arról gondoskodik annak a 
kormányálláspontnak igazsága, alapos 
sága és megfontoltsága, amely ebben 
a két beszédben kifejezést nyert.

Mivé válik például az ellenzéknek 
az a fegyvere, melyet a nemzet anyagi 
túlterhelésének jelszavában vélt meg 
találni, holott a honvédelmi miniszter 
adatokkal mutatja ki, ltogy Magyaror­
szág nemcsak hogy nem költ többet, 
hadi célokra, mint fi nálánál kisebb és 
gazdaságilag fejletlenebb Bal kán-ál hunok 
bármelyike, hanem legtöbbjénél keve­
sebbet költ.

Hogy különben a túlterhelés jel­
szava egyébként sem helytálló, azt a 
miniszter érdekes adatokkal illusztrálta. 
Állami bevételünk — mondotta, — 
minden adóemelés nélkül évente átlag

hatvan millió koronával gyarapodik. 
Vagyis tiz év múlva az állami bévé 
telek összesen hatszáz millió koronával 
lesznek nagyobbak, amivel szemben az 
évi katonai többköltség csak negyven­
nyolc millió koronát fog kitenni. Külön­
ben is a hadügyi kiadások a tiz év 
utáni időben szemben egyéb kiadások­
kal csökkenő irányzatot mutatnak. 
Amiből az az értékes tanulság követ­
kezik, hogy a véderőreform nagymérvű 
fejlesztéséhez minden pénzügyi mege­
rőltetés nélkül jutunk el. Vagyis elérjük 
véderőnknek korszerű szervezését nem­
csak súlyos áldozatok nélkül, hanem 
ellenkezőleg mind az emberanyag, mind 
az anyagi erők fokozott kímélésével.

Ezek a meglepő érvek nem téveszt­
hették el hatásukat a bizottságnak tag­
jaira, bármely pártárnyalathoz tartozók 
legyenek is. A minthogy elmaradhatian 
lesz hálásuk az egész országban amely­
nek közvéleményét évtizedeken átriaszt- 
galták és próbálják riasztani most is a 
katonai kiadások rémével.

Hisz még ha valóban elviselhetetle­
nek volnának is e terhek, aminthogy 
nem azok, akkor is meg kellene hoz­
nunk ez áldozatot nem nagyzásból és 
hiúságból, mint ahogy a nagyhangúnk 
hirdetni szeretik, hanem a legridegeb­
ben felfogott gazdasági és biztonsági 
érdekből. És még ez esetben is teher­
nek ez áldozatoknak csak egy kis 
hányada tekinthető, mert Magyarország 
szolgáltatásának legnagyobb része a 
hadsereg részéről Magyarországon kel­
tetik el. Az 1911. évi költségvetés 
bizonysága szerint a Magyarország által 
fizetendő 223 millió koronából alig 15 
millió megy ki az országból, a többi 
hazánk gazdasági és kereskedelmi for­
galmát élénkíti meg.

Joggal mondhatta tehát a honvé­
delmi miniszter, hogy fi hadsereg és 
honvédség részére szükséges pénz oly 
produktív kiadás, mely majdnem egé­
szében a mi gazdasági érhálózatunkban 
oszlik el s ennek következtében nem­
zetünket gazdagítja,

A véderőreform nagy müvével szem­
betámadó gáncsokat igy veri vissza az

egész vonalon a kormány számszerű 
adatokkal és logikus érvekkei. Az első 
mérkőzés — a bizottságbeli — a mi­
niszterelnök és a honvédminiszter íté­
szedéi által teljes sikert hozott nem­
csak egyénileg az illusztris szónoknak, 
hanem magának a véderőreform ügyé­
nek is. 8 nekik mind a kettőjüknek, 
jól tudjuk, ez a lényeges.

Érettségi után.
Junius hava az érettségi hónapja. 

Nap-nap után vizsgáznak a különféle 
vizsgálóbizottságok előtt az ifjak, akik 
dobogó szívvel lesik azt a pillanatot, 
amidőn őket éretteknek nyilvánítják. 
Igaz, nem egyszer meglepetések kerül­
nek ki a vizsgálat után, nem ritka az 
az eset. hogy egy jobb tanuló a pilla­
nat hevében elveszti lélekjelenlétét és 
nem felel meg úgy, amint azt a taná­
rok, akik éveken át voltak munkás­
ságának szemtanúi, várták volna, meg­
történhetik ép az ellenkezője, ami azon­
ban a ritkaságok közé tartozik.

Sokat lehetne vitatni az érettségi 
vizsgálat fontosságát, jelentőségét és 
fenntartásának szükségességét, nem 
lehet célunk jelen lap hasábjain ennek 
az elvitatása, mert erről sokat lehetne 
pro és contra, a tárgyilagosság szigorú 
szem ineltartásával beszélni, de addig, 
mig egy nemzetközi intézmény nem 
szabályozza ezt a kérdést, nincs módunk­
ban még csak a megváltoztatásának a 
tervét is pengetnünk.

A mi városunk intézeteiben is lezaj­
lottak az érettségi vizsgálatok, első­
sorban a magyar főgimnázium és hogy 
itt a lehető legfényesebb eredménnyel, 
arról közönségünk meggyőződést szerez­
hetett, ha múlt számunkban közöli hír­
adásunkat figyelemmel olvasta. Hogy 
pedig ez a vizsgálat oly fényes ered­
ménnyel végződött, az elsősorban annak 
a vállvetett, eredményes munkának és 
fáradozásnak tulajdonítandó, amely fő­
ként az idei nyolcadik osztályban 
működő tanárokat foglalta el. Másrész­
ről újólag ki kell emelnünk azt a párat-
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lanul kedves, finom modort, amellyel 
egyrészt a tanári testület tagjaihoz, 
másrészt az érettségit tett tanulókhoz 
közeledett a vizsgálatot vezető, elnöklő 
főigazgató, kinek az ifjúsághoz a vizs­
gálat befejezése után intézet szavai 
szivhezszóióak, uagyhatásuak voltak, 
midőn hazafiságra és vallásosságra 
intette az abiturienseket.

ltjaink kikerülnek az életbe-és csak 
most kezdődik meg számukra az igazi 
munka, amely ma főként nagy nehézség­
gel jár, különösen ha tekintetbe vesszük 
::zt a nagy tülekedést, amely minden 
pályán észlelhető a túlzsúfoltság követ­
keztében Nagyrészt oka ennek az, 
hogy az ifjak legnagyobb része a szoro­
san vett tudományos pályára törek­
szik csodálatos egyértelműséggel, inig 
az ipar terén teljesen képzett és érett­
ségivel biró embereket nem igen talá­
lunk, holott ebben a tekintetben a kül­
föld messze túlszárnyal bennünket. A 
valóságos iparvédelem, amelyre pedig 
törekedni kellene, csakis akkor veheti 
a maga valójában kezdetét, ha mennél 
nagyobb számban akadnak oly egyének, 
akik az ipari pályákra készülnek és 
bírnak avval az előképzettséggel, amely 
ilynemű hatalmas akció megindítására 
alkalmasnak bizonyul. Vaunak ma is 
igen derék, képzett iparosok, de szá­
muk oly áldott országban, mint amilyen 
hazánk, aránylag igen csekély.

Lehetetlen, hogy akkor, amidőn ifjú­
ink leikéből mondhatni teljesen kialudt 
minden ideálizmus, minden szépért és 
nemesért való lelkesedés, amelynek 
alapja feltétlenül a mély vallásosságban 
gyökeredzik, most nem irányítanék 
figyelmünket egy oly párját ritkító, de 
valóban szép körülményre, amely mig 
nem keres egyrészről önző érdekeket, 
másrészről a legszentebb célt szolgálja 
abból az oly szép parancsból kiindulva, 
hogy „Szeresd felebarátodat, mint ten- 
magadat".

Megszoktuk, hogy az érettségi vizs­
gálat után a tanulók, midőn szabad­
jukra maradtak, elárasztják a kávé- 
házakat, vagy pedig dáridóra jönnek 
össze, ahol patakokban folyik az alko­
hol és ahol az ifjú elfelejti azt a sze­
rénységet és mértékletességet, amelyre 
talán még néhány órával előbb foga­
dalmat tett. Alkalom kínálkozik arra, hogy 
az ideálizmust teljesen kiöljék és hogy a 
fiatal ember az életet tisztán önző 
célokra fogja fel, mert csak a maga 
szórakozására gondol és dőzsöl akár 
az a Brenta mellett dőzsölő római 
lovag, aki a mulatságból rohant a 
halálba, mert nem gondolt a holnapra, 
hanem csak a mai szórakozásra irá­
nyította figyelmét. Jól tudjuk, hogy a 
mai nehéz megélhetési viszonyok mel­
lett az embernek alig marad valamije

jövedelméből, de az idealizmus akkor 
lesz igazi, ha abból a kevésből is jut­
tatunk valamit azoknak a szegényebb 
sorsban sínylődő embertársaknak, akik 
méltán szolgálnak rá a támogatásra. 
Sokszor egy igaz, szívből nyújtott fil­
lérnek is meg van a hatása.

A gimnázium végzett növendékei 
szakítanak igen helyesen a hagyomány­
nyal és nem egy bankett keretén belül 
ünnepelnek fáradságos munkájuk után, 
hanem hangversenyt rendeznek jóté­
kony célra, szegényebb társaik segé­
lyezésére. Valóban nem tudjuk eléggé 
helyeselni ezt a dicséretreméltó eljárá­
sukat és csak kérnünk kell közönsé­
günket, hogy a nemes ügyet jóakarókig 
pártolni ne mulasszák el.

Érett ifjaink pedig vigyék maguk­
kal ezt a felebaráti szeretetet, de 
tanulják meg fölötte tisztelni azokat az 
elöljárókat, akik őket nevelték és jóra 
oktatták és iparkodjanak reájuk mindig 
hálával gondolni. Lebegjen szemük előtt 
a vallásosság és hazafiasság szent 
erénye, amely reájuk nemes köteles­
ségeket ró és jegyezzék meg az arany­
kori költőnek ama igen szép mondását, 
hogy: „Juveues memineriut verecun- 
diae“. ,,Emlékezzenek meg az ifjak a 
szerénységről".

Azt hiszem ezen erények magvát 
jó talajba hintjük el és büszkeséggel 
fog eltölteni az a tudat, hogy a mi 
ifjaink dicsőséget szereznek életük 
folyamán annak az intézetnek, amely 
uek csarnokaiból kerültek ki a küzdő 
porondra. Dr. P. S

Pályaválasztás.
A jogi pálya tú lzsúfo lt sága.

A budapesti ügyvédi kamara felterjesztése a j 
m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszterhez. |

a/.
Nagyméltóság u Miniszter Ur
Minden iskolai óv végével a sikeres 

érettségi vizsgát tett, gimnáziumi és reál- J 
iskolai tanulók felhivatnak, hogy nyilat,- í 
kozzanak az iránt, milyen pályára készül- ! 
nek. Ezen adatok igen nagy fontossággal 
bírnak és épp ezért, a ni. kir. kormány 
működéséről és az ország közállapotáról 
szóló jelentésekben közzé is tétetnek.

Az ország közállapotaira nézve éppen- j 
seggel nem lellet, közömbös, hogy az érett­
ségit tett, Hat,alság mily arányban választja ! 
az egyes pályákat. Ha bármely oknál 
fogva azt tapasztaljuk, hogy egyik vagy 
a másik pályát, a fiatalság előzőn 1 i, az e 
pályára való tódulásnak okait kell lm- j 
tatai és a rendelkezésre álló összes esz­
közök felhasználásával útját szegni, mert 
közérdek az, hogy az elméleti és gyakor­
lati pályák egyaránt nyerjenek megfelelő 
sznkreszczencziát és hogy a boldogulás

lehetősége az egyes pályákon egyaránt 
meg legyen adva.

Ha nem lehet gyökeresen segiteni a 
bajon, elégedjünk meg ogyelőre palliativ 
intézkedésekkel; semmi mód és eszköz 
nem oly csekély, hogy ehhez ne nyúljunk, 
ha egyelőre még oly csekély eredményre 
van is csak kilátás.

Mindenki, aki közállapotainkat figye­
lemmel kíséri, megdöbbenve látja, hogy 
az utolsó évtizedekben indokolatlanul tó­
dul a fiatalság a jogi pályára, saját ká­
rára és a köz rovására.

A jogi pályák túlzsúfoltságával, az 
orvoslás módjaival, az egészségtelen el- 
özönlés következményeivel évtizedek óta 
foglalkozik egész jogászi közvéleményünk, 
a napilapok, a szaksajtó, a kormány, 
szóval mindenki, kinek szivén fekszik a 
ország kulturális fejlődése. A budapesti 
ügyvédi kamara mint igazságügyi kérdé­
sekben szakközeg, a törvény rendeleténél 
fogva hivatva van korszerű reformok élet- 
beléptetése iránt, véleményt nyilvánítani 
és javaslatokat tenni. Ezen kötelezettsé­
günkből kifolyólag fordulunk Nagyméltó- 
Ságodhoz, mint közoktatásunk legfőbb 
őréhez, s kérjük, ínéltőztassék a főigaz­
gatók és az igazgatók utján az összes 
gimnáziumokban és reáliskolákban felvi­
lágosit tatai az érettségi vizsga előtt álló 
tanulókat, hogy saját, jól felfogott érde­
kükben ne lepjék el oly mértékben a 
jogi pályát, mint a hogy ezt eddígeló tet­
ték. Attól, hogy helyesen választjuk meg 
életpályánkat, fűiig egyéni boldogulásunk, 
családunk jövője, de nagyrészt hazánk 
sorsa is.

Okfejtések helyett beszéljenek az utolsó 
10 évnek statisztikai adatai. Az ügyvé­
dek száma:

1899-ben . . . .  4744
1909-ben . . . .  6404

Az ügyvédjelölteké:
1899 ben . . .  1929
1909 ben . . . . 4910

Ebből látjuk, hogy az utolsó 10 évben 
35%-kal nőtt az ügyvédek száma és 
155%-knl az ügyvédjelölteké.

Ugyanazon 10 év alatt, biró és 
ügyész volt:

1899 ben . . . .  2872
1909-ben . . . .  2917)

Bírósági és ügyészségi fogalmazó-sze­
mélyzet (joggyakornok, aljegyző, jegyző): 

1899-ben . . . .  1348
1909-ben . . . .  1375

A bírák és bírói alkalmazottak száma 
tehát az utolsó 10 évben nem egészen 
2% kai nőtt. Ebből önként következik, 
hogy a jogi pályákra tódulok legnagyobb 
része kénytelen az ügyvédi pályára lépni 
illetve azon maradni.

(Folyt, köv.)

Műszaki  és  v i l l a m o s s á g i  vállalat ,  II. R ák ó c z i  F e r e n c - u t  57. T E L E F O N  244.
Villanyvilágítás, erőátvitel, légszesz- és acetylenvilágitás, központi fűtés, ventilláció, vízvezeték, 
csatornázás, kútfúrás és hygienikus berendezések. ------ Tervok és költségvetések díjtalanul i
liílllll raktár csil,árok- acetylin, légszesz, vízvezeték, earbit és villamossági cikkekben. Minden 
■■uyy IUltllll • e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak, javítások jutányosán eszközöltetnek.

Á
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H Í R E K .
K ö z ig a z g a tá s i  b i z o t t s á g i  g y ű lé s .

F. hó 14-en szerdán u főispán elnöklete 
alatt tartotta a közigazgatási bizottság 
rendes havi gyűlését, melynek tárgysoro­
zatát a rendes havi előterjesztések ké­
pezték.

A b ú c s ú z ó  fö e s p e r e s .  F. hó 11-én 
tartotta az újvidéki ág. ev. egyház képvi­
selőtestülete azon ülését, ahol hivatalosan 
is tudomásul vette ősz lelkipásztorának, 
Belohorszky Gábor főesperesnek nyuga­
lomba vonulását. A nagy szeretetben álló 
főesperesnek érdemeit s 47 éves lelkész- 
kedési működését, l ’aul Keressttély egyházi 
gondnok méltatta szép beszédben s indít­
ványára a nyugalomba vonuló főesperesnek 
hosszú és buzgó működéséért az egyház- 
község jegyzőkönyvileg is háláját, köszö 
netét, és elismerését fejezte ki s egyben 
elhatároztatott, hogy az öreg urnák a 
tiszteletére bucsu-bankettet rendeznek, 
melyre városunk egész társadalma vallás 
és nemzetiség-különbség nélkül hivatalos 
lesz.

Űrnapja. Ma iili a katholikus egyház 
egyik legnagyobb ünnepét: Űrnapját. Az ünnepi 
mise reggel fél 9 órakor lesz a belvárosi 
róni. kath. templomban, amely után a kör­
menet megindul a Kossuth Lajos, Flatt és 
II. Rákóczi Ferenc utóikon át. Az oltárok 
mint minden évben úgy ezúttal is a Szent- 
háromság szobor előtt, a Horváth, Wiesinger 
és a Herger-fóle házakban nyernek elhelyezést. 
Úgy a mise. mint a körmenet alatt a plébá­
niai Cecilia-egyesiilet szép egyházi dalokat 
ad elő. A szokásos diszkiséretet a 6. gyalog­
ezred egyik százada fogja alkotni.

Esküvő. jííüller Xároly 96. gyalogezred­
beli főhadnagy a múlt hét folyamán vezette 
oltárhoz özv. J^osenzweig Józsefné szül. 
Belol}orszk.y Vilma ttrhö gyet. A násznagyi 
teendőket dr. Szabó Sajos városi főügyész 
és dr. Belohorszky János látták el.

Érettségi vizsgálatok. A felsőkereskedelmi 
iskolában az érettségi vizsgálat f hé 16-án fog 
kezdődni, inig a vele kapcsolatos női tanfolyam­
ban képesítő vizsgálat 19-én lesz. Mindkét 
alkalommal az elnöki tisztet jYeterda jrfodeszt 
vallás- és közoktatásügyi miniszteri titkár látja 
el, inig a kereskedelemügyi minisztériumot 
Strumpholl Ede szakiskolai igazgató képvi­
seli. — A gkel. szerb főgimnázium érettségi 
vizsgája, amelyen a kormányt jYíarga/its Ede 
egyetemi tanár képviseli, junius hó 19-én 
kezdődik.

Kerti ünnepély. Az „Újvidéki Gyermek­
barátok Egyletéinek vasárnapra hirdetett 
kerti ünnepsége az esős időjárás következ­
tében elmaradt, aminek folytán az egylet 
vezetősége határozatba vette, hogy az ünne­
pélyt ugyanazon műsorral ma Űrnapján dél­
után fogja megtartani. Tekintve a jótékony 
célt, nem tudjuk eléggé közönségünknek 
ajánlani, hogy tömeges látogatással a leghat- 
hatósabb siker elérését elősegítse. A lövész­
egyesület tagjai és idényjegyek tulajdonosai 
belépti dijat nem fizetnek.

Érettségi mulatság. A kir. kath. magyar 
főgimnáziumban a napokban érettségizett ifjak 
szombaton a Récsei szállodának nagy ter­
mében jótékony célra hangversennyel egybe­
kötött táncmulatságot rendeznek, amely alka­
lommal a védnöki tisztet dr. Jlmon Bál 
kanonok-plébános, dr. 2>eme/rovics Vladimír 
polgármester, 3>iefzgen gábor kereskedelmi 
tanácsos, grossinger János gyógyszerész, 
a munkapárt elnöke, dr. Xassowitz Jtrmin 
orvos, a munkapárt társelnöke, jUegyesi Fe­
renc fögimn. igazgató és dr. Szlezák Sajos 
országgyűlési képviselő fogadták eh A hang­
verseny műsora: 1. Szerenade F. Drdlatól, 
hegedüsoló zongorakisórettel. 2. Vig szavalat 
a) Chaos, b) Khonékuál kígyó van az ágy 
alatt. 3. Néger tánc. 4. Öngyilkos (monolog). 
5. Valami hibája van. Vígjáték, irta Gondinert 
fordította Gabáuyi Árpád.

Évvégi vizsgálatok. Hétfőn kezdődtek meg 
a város összes iskoláiban az évzáró vizsgálatok, 
amelyek a jövő hét végéig fognak tartatni. Az 
évzáró ünnepség a polgári leányiskolában 22-én, 
a polgári fiúiskolában 25-én, a kir. kath. magyar 
főgimnáziumban és a felsőkereskedelmi iskolá­
ban 29-én, inig a tóm. kath elemi iskolában 
18-án lesz.

Kirándulás. A helybeli szerb dalegyletek 
múlt szombaton a szerbiai Semendt'iába mentek, 
ahol szerb pünkösd vasárnapján jól sikerült 
hangversenyt tartottak.

Évzáró ünnepség. Jaics Jzidor zeneisko­
lájának évzáró ünnepsége vasárnap f. hó 18-án 
lesz a lövészegyesület helyiségeiben. Belépti 
jegy ára 1 korona.

Gondnoksági elnök. 2>r. Szabó Sajos 
ügyvéd város főügyésszé történt megválaszta­
tása folytán az újvidéki áll. polg, fiúiskolánál 
viselt elnöki tisztségről lemondott. Helyébe 
jYÍatkovits Jéla  főispán a gondnokság elnökévé 
'Dietzgen Jmre nagykereskedőt nevezte ki.

Az Újvidéki Atületikai Clubnak első nagy 
kerületi versenye junius 4. és 5-én folyt le a M. 
A. Sz. jóváhagyásával, amely erkölcsi tekintet­
ben nagyon jól sikerült, de annál gyengébb volt 
azauyagi eredmény. Amint értesülünk körülbelül 
200 kor. deficittel záródott a versenyszámla. 
A verseny előkészítésében különösen Kojov Ottó 
Jánosnak, az agilis elnöknek van oroszlánrésze. 
Azonkívül it'j. Niciphor S., Dala K„ Feyer K., 
Pál L., Spirka F. és a választmány több tagja 
különösen buzgólkodott, hogy a verseny minél 
jobban sikerüljön. Nem mulaszthatjuk ezúttal 
is megköszönni a versenybíróság buzgó műkö­
dését. Egyúttal itt említjük meg, hogy úgy a 
vidékiek, mint a helybeliek nagyon meg voltak 
elégedve ti versenybíróság Ítéletével. Egyébként 
a verseny lefolyása a következő volt: /. nap:
l. ) 100 yardos síkfutás 8 induló 1. Dulfner
J. Aradi T. K., 2. Spirka J. Újvidéki A. C., 
3. Orfy Rezső Aradi T. K. 2.) Gerelyvetés 5 
induló 1. Sztankov Lázár Újvidéki A. C. 39
m. 50 cm , versenyen kívül (szijjal) 51 m. 40 
cm., 2. Kéry József Szegedi A. C. 39 in. 30 
cm., 3. Panyigai Lajos Aradi T. K. 32 m. 10 
cm. 3) 4X100 m. stafétaflltás 3 csapat. 1. 
Aradi T. K (Duffner, Mészi, Seholz, Őrfy.) 2. 
Újvidéki A. C. (Spirka, Nagel, Vorgucsin, 
Hedvicsek.) 3. Aradi A. C. 4.) '/, angol mér- 
földes síkfutás 8 induló. 1. Sipos Sándor Aradi

A. 0., 2. Kiss Gyula Aradi T. K., 3. Deraghy 
N. Aradi T. K. 5.) Diszkosz vetés, 5 induló.
1. Kéry József Szegedi A. C. 32 m. 36 cm.,
2. Oltyán M. Újvidéki A. C. 32 m. 20 cm , 
(kilépett mikor 34 m. 60 centimétert dobott)
3. Devich Dezső Szegedi A. C. 31 m. 88 cm.
6.) ‘/a angol mérföldes síkfutás, 8 induló. 1. 
Mészi Béla Aradi T. K. 2 p, 52/i0 tnp., 2. 
Herczog Rezső Aradi T. K., 3. Sipos Sándor 
Aradi A. C. 7.) Aradi combinált és Újvidéki 
A. C. football csapatok barátságos mérkőzése 
0 : 0. 11. nap: 1.) 3 km. országúti gyaloglás, 
5 induló. 1. Spolarics Imre Aradi T. K., 2. 
Oltyán Mihály Újvidéki A. C., 3. Jováuovies 
Szvetiszlav Újvidéki A. C. 2.) Magasugrás, 5 
induló. 1. Pál Jenő Aradi A. C. 165 cm., 2. 
Devich Dezső Szegedi A. C. 160 cm., 3. 
Petrovies Milán Újvidéki A. C. 155 cm. 3) 
Sulydobás, 4 induló. 1. Kéry József Szegedi 
A. C 11 m. 75 cm., 2. Oltyán Mihály Újvidéki 
A. C. 10 m. 60 cm., 3. Petrovies Milán Újvidéki 
A. C. 10 m. 12 cm. 4.) Helyből távugrás, 5 
induló. I. Devich Dezső Szegedi A. C. 3 m. 
02 cm., 2. Petrovies Milán Újvidéki A. C. 2 m. 
81 cm. 5.) Súlyemelés. 1. Oltyán Mihály 75 
emelés (20 kg ), 2. Sztankov Lázár 54 emelés 
(20 kg ), 3. Vargucsin Gábor 45 emelés (20 
kg.) 6) Távugrás: 1. Devich Dezső Szegedi
A. C. 5 m. 75 cm, 2. Seholz Lajos Aradi A.
C 5 m. 58 cm., 3. Petrovies Milán Újvidéki
A. C. 5 m. 51 cm. 7.) 5 km. mezei akadály
futás, 8 induló. 1. Nagy Sáudor Aradi A. C. 
33 perc, 2. Herzog R. Aradi A. C. 34 pere, 3. 
Steinhubel L. 35'/2 perc, 4. Sipos Sándor Aradi 
A. C. 39 perc.

Orosz daltársulat Újvidéken. Folyó hó 
16. és 17-én, pénteken és szombaton párat­
lanul ritka műélvezetben lesz része városunk 
közönségének. A világnak talán a leghíresebb 
és leghatalmasabb sikert aratott énekkara, 
Slavianszky Margit orosz daltársulata tartja 
hangversenyeit a Dungyerszky színházban. A 
daltársulat mostani vezetője Slavianszky Mar­
git. egy gyönyörű, fiatal tlő, aki néhány évvel 
ezelőtt meghalt atyjától vette át örökségből 
az énekkar vezetését. Azóta a Szlavianszky 
társulat az ő vezetése alatt járja be a világ 
legnagyobb városait, fejedelmek, királyok 
udvarait, hol mindenütt a csodálat és elragad­
tatás hangján ismerik el felülmúlhatatlan mű­
vészetüket. Két hangversenyt rendeznek nálunk. 
Mindakét estén különböző műsorral. Első este 
az énekkar énekel magyar és szerb dalokat, a 
társulat néhány tagja pedig orosz táncokat mutat 
be. A Balalaika zenekar pedig ezalatt művészi 
színvonalon álló darabokat játszik, A második 
este az énekkar énekel világraszóló templomi 
énekeket és Szlavianszky Margit énekel szóló­
ban magyar dalokat. Különben Szlavianszky 
Margit világkörüli útjáról a legnagyobb elra­
gadtatással emlékeznek meg a világlapok. 
Sok műélvezetet vészit tehát az, ki az alkal­
mat elszalasztja és nem hallgatja meg a 
Szlavianszky hangversenyét. Bizonyos, hogy 
ilyen műélvezetben ritkán van alkalmunk gyö­
nyörködni. Az estélyre a helyárak a követ­
kezők: Páholy 15—12 kor , földszinti ülő­
helyek I—VI. sorig 4 kor., VII—X. sorig 3 
kor, XI—XII. sorig 2 kor. Erkély I sor 4 
kor., II. sor 3 kor., Ili—IV. sor 2 kor. Kar­
zat I. sor 1.20. II. sor 1 kor. Deák-jegy 60

Hajós Testvérek Újvidék.
Gyár: Szóchenyi-utca 9.

Telefon 215- sz,
Fóuzlet: Kossuth Lajos-utca 44,

Telefon 111. sz.
m ü - ,  k e l m e - ,  r u h a f e s t ö - ,  g ö z m o s ó -  é s  v e g y t i s z t i tó  
g y á r a .  S z ö r r n e f e s t é s .  S z ö r m e e l a d á s .  Ágytol l t isz t i tás .

FEST
MOS

VEGYTISZTÍT
olosón, jó l, gyorsan es kiváló ízléssel. —  Vidéki meg- 
—  bízásokat posta utján pontosan eszközliink. —
SV" Külön gallórt isz ti tó osztá ly.  " H
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fill. Karzati álló 60 till. Jegyeket már most 
ajánlatos Herger Ágoston és Ognyánovits 
Szvetozár urak könyvkereskedéseiben előre 
váltani.

Honvédjeink gyakorlata A helybeli hon- 
védzászászlóalj kedden Szabadkára összpon­
tosítási gyakorlatra indult és három hétig 
marad oda.

Szörnyű halál. Madarast levelezőnk Írja: 
Egy idő óta Madaras községben szerencsét­
lenség szerencsétlenséget követ. E hó 3-án is 
Pavik Márton cipész és templomszolga tiz 
éves Lajos nevű fiát egy szárazmalom kerekei 
összenyomták úgy, hogy a fiú nyomban ször­
nyet halt. Belsőleg azonnal elvérzett. Való­
színűleg a szerencsétlen fin játékközbeu vigyá­
zatlanság következtében lett áldozatává a 
malom kerekeinek.

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo­
máit tanárok modern zenepaedagogiai alapon 
tanítják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandíj 
mellett. A zeneiskola előkészít főiskolai zene­
iskolák vizsgáira.

5 hete használt teljesen uj legmo­
dernebb látható irásu

írógép
igen olcsón eladó iroda feloszlatás 
miatt. A gép beszerzési ára 640 kor.

Cint a kiadóban

Alapittatott 18S2. Alapittatott 1882.
SSP"- A legjobbhirü egyenruha- 

= =  készítő intézet =

SUHOGLAK A.
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan­
dóan raktáron tartatnak.

Szolid é s  p o n t o s  kiszolgá lás .

e l l e s i !  és a t t a  t i l i i l á s  n ,

melyet earbitfejlesztéssel létrehozott acety- 
len égővel teremt az u. n. Mignon készü­
lék. Ennek előállítási költsége éránkint 
30 gyertyaerősségű világításnál 21', fil­
lér. Minden világítási zavar nélkül köny- 
nyen utántölthető. A töltés alig 3--4 
percet vesz igénybe, nem esik semmi­
féle törvényes ellenőrzés alá és nem jár 
veszéllyel Esetleges bevezetéseknél a 
legolcsóbb költségelőirányzattal szolgá- 
:: lók. — Legjobb referenciák.
Vezérképviselő és egyedárusító a Bácska részére

Bernhart Ferenc
Szilberek (Rács Bodrog vmegye.) 

Kínálok ezenfelül 10—100 lángerős re­
form készüléket a legolcsóbb áron. Mon- 
tirozási költség egy lámpa részére 3 kor.
= = = = =  ÚJDONSÁG.

Ajánlok
complett autogén hegesztő és vágó 
berendezéseket, amelyek minden gép- 
lakatos- és kovács műhelyben szüksé­
gesek és amelyek nálam állandóan rak­
táron vannak. Vevők nálam díjmentesen 
praktikus hegesztöberendezésre szóló 
oktatásban részesülnek.

Bernhart Ferenc
a Lakos és Székely cég képviselője.
:: (Budapest VI., Lehel utca) ::

---------ö t  l i t e r ----------
re n d e lé s n é l  h á z h o z  szá l l í t

W A C H T L  I M R E  k á d á r
—  Ú jv id é k ,  P e tö f i - u * c a  8 .  sz. —

K ia d ó .
Szép 2 szobás udvari lakás vizve 

zetékkel július 1 éré kiadó.
Cint ti kiadóban

Szives tu d o m ásu l!
Mély tisztelettel tudomására adom az 

igen tisztelt közönségnek, hogy Ú jv id é k e n  
Jfákóci fe r e n c -u tc a  15— 17 s z á m  a la tt  a  vo lt 
W e is z  J td o t f - fé te

k ó se r  é t k e z d e - é s  h u s fü s tö ld é t
a mai modern kornak megfelelően teljesen 
újonnan berendezve f. óv m á ju s  hó  2 t - é n  
m e g n y ito m .

Kőtörekvésem mindenkor az leeml, hogy 
a mélyen tisztelt vendégeimet k itű n ő  t is z ta  és  
Íz le te s  é te le k k e l kiszolgáljam s a legmesszebb­
menő igényeiknek megfeleljek.

f ü s t ö l t  h ú sá r u k  b u d a p e s ti  é s  w ien i e lső ­
ra n g ú  c ég e k tő l naponta teljesen fr iss  állapot­
ban hozatnak forgalomba.

Naponta frissen csapolt b u d w e is s i és k ő ­
b á n y a i sö r  és kitűnő s z e r é m i  borok.

jV b o n n e n s e k  e lfo g a d ta tn a k . '  P /
A nagyrabecsült közönség pártfogásáért 

esedezve vagyok kiváló tisztelettel
X o h p  J .

Rákóczi Ferenc út 15 17

3CZZ3C31------IC H IC :

D D E L T A "  M I M  I s i s
Bekeritósi célokra 

páratlan!

Gazdaságokban nél­
külözhetetlen !

Vadkárok ellen a 
legbiztosabb véde­

lem !

A ,,DELTA“ drót 
fonat, kizárólag :: 
rozsdamentes lior- 
g-any/.ott minőség­
ben készül, 42 
m/m és 32 m/m 
kört befoglaló :: 

lyukböséggel.
A ,,DELTA" drótfonat az egyetlen, szegéllyel ellátott bekerítéshez alkalmas anyag, 
mely kifeszités előtt is teljesen sima (nem hullámos), alakja nem változik és felsze­

relése bárki által is könnyen eszközölhető 
Árak □  méterenként 50 fillértől felfelé, drótvastagság és lyukbőség szerint.
-------------  Raktáron lévő szélességek: 1.00 és 1.25 méter. -------------

Azonfelül ajánlom különféle sodronyszöveteimet, vas-, réz- és ónozott sodronyokból, 
malmok rés/.ére, szeleié rostáknak, komló szárítóknak és egyéb technikai célokra. 

Árjegyzék és mintákkal készségesen szolgál:
W1TZ F E R E N C

Központi iroda és első délmagyarországi sodronyszövet, fo- ; la t beszélő:
; lukt;ii-; : lliU., riWs-,' matracz- és szilaáru-gyár nterurban es megyei
Buzatér 15. szám . forgalomban 135. sz.

Ú J V I D É K .
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MEGHÓDÍTOTTUK
AVILÁG9 T!

X'e hallgassunk hangzatos sza­
vakra és no vezettessük magunkat 
félre különféle Írógépekre vonat­
kozó reklámokkal és olcsó áruján 
latokkal, mert az

Írógép minden kétséget kirárölag 
ma e g y ed ü l  a legtökéletesebb 
Írószer. A szerkezet geniális össze­
állítása és tartósság tekintetében a 
legmesszebbmenő garanliát liizlo 
altja.

A gépet kiváltságra bármikor 
és bárhova minden vételkényszer 
nélkül készséggel bemutatóin.

Farkas Lajos,
ÚJVIDÉK.

Teinorini-utcn S. Telefon 200. sz.

Nyomatott Hirschenliauser Benő könyvnyomdájában Újvidéken


